²⁷ Cf. D. A. Callus, "The *Tabulae super Originalia Patrum* of Robert Kilwardby, OP", *Studia Mediaevalia in honorem Adm. R. P. Raymundi Josephi Martin* (Bruges 1948) 263.

²⁸ Cf. D. A. Callus, "New Manuscripts of Kilwardby's *Tabulae super Originalia Patrum*", *Dominican Studies* 2 (1949) 39.

²⁹ Acknowledgment is made here to the Master and Fellows of Trinity College, Cambridge, who generously allowed a microfilm of their manuscript to be made, from which this edition was originally prepared.

¹ Thema ex evangelio feriae sextae post Dominicam in Passione (Ioh. 11⁴⁷⁻⁶⁴).

liberacio. Set quia de hiis dictum est dudum in sermone illo, *Dico autem Christum ministrum*, etc.², de hiis ad presens supersedendum.

Si quis autem requirit quare hodie agitur in ecclesia de passione et morte Christi, que non contigit hodie, hec est racio: Feria sexta proxima precedente

15 qua legitur ewangelium de ressuscitacione Lazari³, creditur ipsum fuisse suscitatum, quod fuit in Bethania, modicum extra Irusalem, vbi tunc conuenierant multi Iudeorum videntes miraculum, quorum aliqui reuertentes ad Irusalem, narrauerunt scribis et phariseis quod uiderant. Et ipsi mox sabbato sequenti congregato concilio et auditio consilio Chaiphe de interficiendo
20 Christum, statuerunt eum interficere, et eduxerunt vt si quis sciret ubi esset, proderet ut caperetur, sicut dicitur Io. xi⁵⁶ uersus finem. Hac igitur ratione eodem sabbato statuit Ecclesia incoare mencionem passionis Christi in ympnis et aliis canticis Ecclesie et eandem continuare usque ad tempus quo passus est, et ideo hanc Dominicam uocat *Dominicam Passionis*, quia iam in uoto
25 Iudeorum firmato paciebatur.

f. 213^r Si moraliter intelligatur, tunc debet / istud uerificari in quolibet nostrum. Nec mirum, quia <1> Pe. 2¹f, *Christus passus est pro nobis relinquens exemplum, ut sequamini uestigia eius*, et infra 4^a, *Christo passo in carne, et uos eadem cogitatione armamini*. Hic igitur videndum quis sit in singulis nostrum populus
30 pro quo vnu mori debet; secundo, quis est ille vnu pro populo moriturus; 3^o, quomodo mori debet; 4^o, qua necessitate moriturus sit pro illo populo; 5^o, quomodo sequitur salus populi de morte eius.

Populus autem de quo intenditur ad presens moraliter est quedam multitudine quasi turbarum uel gregum rerum in homine constitutarum. Sunt
35 autem quasi quinque turbe: vna, potentiarum anime; alia, membrorum corporis; 3^a, donorum hiis additorum; 4^{ta}, humanorum studiorum, et uoco
studium intencionem solicitam de aliquo agendo uel destribuendo, adquirendo
uel cauendo, conseruando uel dubitando, uel aliquid hiusmodi; 5^{ta}, huma-
narum accionum.

40 (Hic parum morandum est ad distinguendum multitudinem in hiis tur-
bis contentam.)

Hanc multitudinem uocauit moraliter *populum* hac ratione: Populus, ut
dicit Augustinus libro primo *De libero arbitrio* consistit « ex hominibus vna
lege sociatis »⁴; sic omnia predicta una lege sociata sunt sub qua agere
45 debent, de qua Ro. 7²², *Condelector legi Dei secundum interiorem hominem*, et
Damascenus 95, « Consciencia est lex intellectus »⁵; sub lege enim conscien-

19 concilio] consilio

² Sermo Roberti de Kilwardby super illud Rom. 15⁸ non inventus est.

³ Ioh. 11¹⁻⁴⁵ (ewangelium feriae sextae post Dominicam IV Quadragesimae).

⁴ Aug. De lib. arb. 1.7.16 (PL 32, 1230).

⁵ Ioh. Damasc. De fide orthodoxa 4.22 (PG 94, 1200A), transl. Burgundi de Pisa c. 95 (ed. E. M. Buytaert, St. Bonaventure, N. Y. 1955, p. 359).

cie omnes predicte turbe esse debent; similiter sub ipsa ratione etiam conscientia.

Item, in populo bene ordinato non sunt omnes equalis dignitatis set 50 quidam inferiores et quidam superiores secundum gradus usque ad principem, et sic est hic. Vnde satis congruit hic illud Eccl^{es.} 5⁷⁻⁸d, *Excelso excelsior alius est, et super hos quoque eminenciores alii sunt; et insuper vniuersitate rex imperat seruienti* sic est in uno homine usque ad supremam rationem que omnibus imperat.

55 Item, populus est multitudo ciuitatem inhabitans, quare si unus homo dicatur *ciuitas* Pro. 18¹⁰f, *Frater qui adiuuatur a fratre, quasi ciuitas firma*, et Ecclesiasticus 24¹⁶c de gloria Uirginis, *In ciuitate sanctificata similiter requieui*, non est mirum si multitudo in uno homine constituta dicatur *populus* saltem per figuram.

60 De hoc populo ut est in homine iusto bene intelligitur illud R^{eg.} 2.12²⁹f, *Congregauit Dauid omnem populum et profectus est aduersum Rabbaht. Dauid enim interpretatur manu fortis*, et bene significat Christum uel etiam hominem iustum. *Rabbaht* interpretatur *peccatum grande*. De eodem autem in peccatore bene intelligitur illud R^{eg.} 2.13³⁴g, *Ecce populus multus veniebat per iter deuum a latere montis. Mons iste Ecclesia est, de qua Ps. 67¹⁶⁻¹⁷*, *Mons Dei mons pinguis, mons in quo bene*, etc.

Deinde, videndum est quis homo unus qui pro dicto populo mori debet. De quo sciendum quod iste est noster uetus homo qui nisi occidatur et immoletur Deo, totus populus predictus perit.

70 Videndum igitur quis sit uetus homo et quare dicatur *uetus* et *vetus*. Est autem noster uetus homo noster homo sensualis uel concupiscentialis siue carnalis, id est nostra natura que infecta est lege peccati per quam proni sumus ad peccandum et per quam sumus concupiscentiales et carnales. Quod autem nobis sit huiusmodi lex peccati inficiens naturam nostram totam ex hoc patet 75 quod proni sumus ad cogitandum et appetendum illicita secundum interiorem hominem, proni etiam ad illicita audiendum et illicite aspiciendum et contrectandum et huiusmodi secundum hominem exteriorem. Vnde et Dominus dicit Ge. 8²¹g, *Sensus et cogitacio humani cordis prona sunt in malum ab aduloscencia sua*. Patet igitur quid sit noster uetus homo.

80 Dicitur autem *uetus* multiplice de causa, set ad presens duplice, videlicet tum pro sui antiquitate, quia durauit continue in nostra natura a tempore lapsus Ade quando eidem inflictum est necessitas unguendi, tum pro suo effectu, quia efficit vetustatem spiritualem. Vetustas autem spiritualis principaliter est culpa, que ideo dicitur *uetustas* quia deformitatem affert et debilitatem spiritualem: vnde Armos 4¹¹f, *Facti estis / quasi torris raptus de incendio; et non redistis ad me, dicit Dominus*, et Thre. 4⁸b, *Denigrata est super carbones facies eorum*. Hec de deformitate: P^{s.} 35¹⁸, *Ceciderunt qui*

f. 213^y

operantur iniuriam, expulsi sunt nec potuerunt stare, et Thre. <1⁶>, Abierunt absque fortitudine ante faciem subsequentis.

90 Efficit autem in nobis uetus homo duplcem uetustatem dampnabilem: vnam in culpa originali, de qua Ro. 5¹², *Per unum hominem peccatum intravit in hunc mundum*, ibi enim secundum glosam accipitur *peccatum pro originali et mundus pro humano genere*⁸; aliam postmodum in actuali iniusticia, de qua Io. 8⁴⁴e, *Vos ex patre diabolo estis et desideria patris uestri uultis facere*, et Augustinus de uerbis Apostoli omelia 6, in principio, « Quicquid autem peccatorum est in dictis, in factis, in cogitationibus, non oritur nisi ex mala concupiscencia »⁹, que a peccato facta est. Item, in glosa super illud Ro. 7²⁰, *Non ego operor illud*, etc., peccatum dicitur hic fomes peccati uel carnalis concupiscencia vnde oriuntur omnia peccata¹⁰. Ex hiis patet quare dicitur *homo uetus*.

100 Item, potest dici *unus*, quia sicut vnitas precedit numeros et in illis est, sic uetustas in nobis precedit nouitatem et nouitati eciam huius vite permisetur secundum aliiquid. Omnes enim nascimur filii ire propter originale peccatum et omni tempore huius status inest nobis concupiscencia et ad peccatum saltem ueniale: <1> Io. 1⁶f, *Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, nosmetippos seducimus, et ueritas in nobis non est.*

105 Item, *vnum* dicitur priuatiue secundum Philosophum, scilicet *X Metaphysice*¹¹, et uetustas predicta priuacio uel absencia grece est, quia Ysi. 59^{2a}, *Iniuitates uestre diuiserunt inter uos et Deum vestrum, et peccata uestra absconderunt faciem suam a uobis, ne exaudiret.*

110 Item, *vnum* est in se indiuisum et ab aliis divisum¹⁰; sic peccator est in se indiuisus quoad amoris communionem, neque enim Deo, neque proximo, se debito modo communicat, set amor suus totaliter in se curuus est secundum quod talis est ut proprie seruiat uoluntati. Ex hoc sequitur quod sit ab aliis diuisus, quia ligamentum quo colligantur inuicem membra Christi et cum Christo caritas est secundum Augustinum libro 1 *De doctrina christiana*, capitulo 20¹¹, et hanc non habet in quo dominatur homo uetus. Sic igitur dicitur *homo uetus et vnum*.

115 Queritur quomodo mori debet noster homo uetus. Et quia, iuxta uerba beati Petri premissa, nos debemus imitari passionem Nostri Saluatoris¹²,

88 <1⁶> *spatium unius verbi* 115 *post quia del. est*

⁶ Cf. Glossa interl. super Rom. 5¹².

⁷ Aug. Sermo 155.1 (PL 38, 841).

⁸ Cf. Glossa interl. super Rom. 7²⁰.

⁹ Arist. Metaph. 10.5 (1056a30).

¹⁰ Cf. Arist. Metaph. 5.6 (1016a13).

¹¹ Aug. De doct. christ. 1.15 (CCSL 32, 15).

¹² v. s. 27-29.

quia Ph*<ilipp. >* 2⁵, *Hoc sentite in uobis quod et in Christo Ihesu*, patet quod noster uetus homo crucifigi debet.

Verumtamen, dubium an mori possit nisi quando homo moritur, quia dicit Augustinus in glosa super illud Ro. 6⁶, *Vetus homo noster crucifixus est*, etc., quod « Non prestatur in baptismo, nisi miraculo ineffabili, ut lex peccati, que est in membris prorsus extinguitur et non sit; set ipsa concupiscencia, soluto reatus vinculo, manet in certamine quo corpus nostrum castigamus, et seruituti subicimus »¹⁸.

Ad hoc dicendum quod non moritur in nobis uetus homo per crucifixionem nostram quantum ad radicem in fomite set quantum ad ramos in peccatis dampnabilibus, non quantum ad existenciam simplicem set quantum ad dominacionem, non quantum ad concupiscenciam uel legem peccati set quantum ad effectus eius.

Intendimus igitur dicere quod uetus homo mori debet in nobis per crucifixionem quantum ad dominacionem, ne regnet in nobis. Quod est ut tollatur duplex eius effectus dampnabilis per quem regnat, scilicet culpa originalis et iniusticia actualis. Set quia non tollitur eodem modo uterque effectus, oportet quod ut aliter et aliter crucifigatur uetus homo in tollendis diuersis effectibus eius.

Primo igitur dicendum est de eius crucifixione qua moritur quantum ad culpam originalem, vbi sunt 4^{or} attendenda, scilicet qualiter ymaginandus uel intelligendus est homo uetus crucifigendus, et que crux ei debetur, et a quo debet crux administrari, et quis debet eum cruci affigere et quomodo.

f. 213^{pr} Primum horum liquet ex premissis, quia iste homo predictus est esse nostra natura ut est lege peccati infecta¹⁴; / que cum inficiat singula membra, tam interiora quam exteriora, et singulas potencias, patet quod membra huiusmodi hominis sunt membra nostra infecta et ad originalem iniusticiam.

De secundo dicendum quod crux ei debita crux Christi crucifixi est sola, quod ex hoc patet quod non requiritur ab adultis baptizandis nisi fides cum contritione quamcumque peccauerunt, nec inponitur eis alica exterior satisfaccio penitencialis. Vnde Ambrosius super illud Ro. XI²⁰, *Sine penitencia sunt dona et uocacio Dei*, « Gracia Dei in baptismo non requirit gemitum, uel planctum, uel aliquod opus, nisi solam fidem et contritionem cordis; et omnia gratis condonat »¹⁵. Causa huius est habundans satisfaccio mediatoris cuius

¹²⁵ Non] uero ¹²⁷ nostrum] *del.* enim ¹⁴³ post crux *del.* in ¹⁴⁷ iniustiam *corr. spscr. ex iusticiam* ¹⁴⁸ est crux Christi crucifixi *ante transp.*
¹⁵¹ Ambrosius] amborum (?)

¹⁸ Aug. et Ambr. secundum Glossam Lombardi super Rom. 6⁶ (PL 191, 1404C-D).

¹⁴ v. s. 71-73.

¹⁵ Ambr. secundum Glossam Lombardi super Rom. 11²⁰ (PL 191, 1491A).

155 oblatio sufficit pro omnium peccatis etiam infinitis, et ideo conuersis ad ipsum per fidem, dimittitur omnis satisfaccio.

De 3º sciendum quod crux Christi administrari debet in ista crucifixione a sacerdotibus, ministris Ecclesie ex officio; potest tamen et ab aliis in articulo necessitatis exhiberi per licenciam quam constituit Ecclesia alios habere in tali casu, ut habetur *libro 4 Sentenciarum*, distinccione 6, capitulo 1, ex uerbis Ysodori¹⁶.

Exhibetur autem crux Christi a sacerdotibus non in se set in figura, scilicet in baptismo, in quo figurantur mors Christi, sepultura et resurreccio. Abnegacio enim diaboli et operum et pomparum eius, in qua homo moritur diabolo et uite seculari, representat mortem Christi; inmersio in aqua, sepulturam; trina inmersio, sepulturam triduanam; reuelacio de aqua postmodum, resurreccionem. Vnde ad Ro. 6³⁻⁶, *Quicumque baptizati sumus in Christo Ihesus in morte ipsius baptizati sumus*, idest in similitudine mortis eius. *Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem*, etc. *Hoc scientes quia uestus homo noster simul crucifixus est*, scilicet cum Christo, *ut destruatur corpus peccati*; ubi glosa Augustini sic habet, « Gracia Dei que in similitudine carnis peccati in cruce perpendit, per baptismum id agitur, ut uestus homo crucifigatur, et corpus peccati destruatur »¹⁷.

De 4º sciendum <quod> crucifigit hunc ueterem hominem in cruce Christi per baptismum, si parvulus est, Ecclesia ministerio patrinorum; non dum enim habet parvulus ex se quo se alliget Christo crucifixo, set Ecclesia orans et quodammodo spondens pro parvulo imitatrix est Christi crucifixo per mores et ei imitatur per fidem, quo adherens parvulus per susceptum sacramentum in aliis membris Ecclesie et cum eis Christo crucifixo alligatur. Si autem adultus fuerit, fide propria interius adheret Christo crucifixo et exterius morum et caritatis imitacione, et ita oportet quod non solum accione Ecclesie crucifigatur: ideo ante baptismum facit professionem fidei et renunciacionem diaboli et operum eius ac pomparum. Sic igitur patet quomodo inmolatur homo uestus uestustate originali.

185 Set hic forte queres quare hec crucifixo pocius attribuatur prime uestustati quam secunde, cum fides nostra habeat quod baptismus deleat non solum originale set et actuale peccatum. Vnde glosa: Augustinus super illud Ro. 6⁶, *Uetus homo noster*, etc., « Hic prestatur in baptismo ut quicquid ab homine mali factum, dictum uel cogitatum est, totum aboleatur, ac velud factum non fuerit habeatur »¹⁸.

¹⁵⁷ a corr. spscr. ¹⁶⁶ reuelacio del. reuelacio et corr. spscr. ex reuelacio

¹⁶ Isid. secundum Petrum Lombardum IV Sent. d. 6, c. 1 (ed. 3a, Tom. II, Spicilegium Bonaventurianum 5, Grottaferrata 1981, p. 268).

¹⁷ Aug. secundum Glossam Lombardi super Rom. 6⁶ (PL 191, 1404B-C).

¹⁸ Ibid. (1404C).

Responsio: Baptismus primo et per se est medicina contra originalem iniusticiam; per accidens autem ualeat contra actualem. Vbi enim nulla est iniusticia nisi originalis, solo baptismo aboletur; vbi autem cum eadem est actualis, solus baptismus non satis est absque cordis contricione. Quia igitur 195 baptismus est sacramentum ingredientium Ecclesiam, et nemo ingreditur cum peccato, oportet ut in baptismo omnia peccata diluantur; set baptismo primo et per se, originalia, et contricione concurrente cum eo, postremo actualia deleantur, nec requiritur exterior penitencia propter sufficientiam satisfacionis Christi — dico de illis qui primo ad Christum acceduntur, scilicet baptizandis.

f. 213^{bv} Consequenter videndum est de crucifixione veteris hominis qua moritur quantum ad actualem iniusticiam, vbi ut prius sunt 4 videnda, scilicet quare ymaginandus / uel intelligendus est homo hic crucifigendus, et quis est huius crucis administrator, et quis debet eum cruci affigere, et qualiter.

205 De primo sciendum quod homo vetus per actualem iniusticiam hoc modo intelligi debet vt caput sit mala voluntas et mala opera, quasi membra et congeries malorum operum corpus peccati. Peccatur enim per visum et per auditum et ceteros sensus et per contrectacionem manuum et gressus pedum et cetera membra, que omnia aggregata sunt unum corpus peccati, sicut omnia 210 membra per que peccatur sunt unum corpus materialiter. Hoc est corpus de quo dicit Dominus, Luc. XI³⁴e, *Si oculus tuus fuerit nequam, et corpus tuum tenebrosum erit*, et Apostolus ad Ro. 6⁶, *Vt destruatur corpus peccati*. Hoc tamen testimonium Apostoli bene congruit veteri homini secundum utrumque effectum.

215 Hoc autem sciendum est quod in corpore est attendere spiritualiter sex differencias, scilicet sursum et deorsum, dextrum et sinistrum, ante et retro. Sursum enim congrue intelliguntur peccata adulte etatis uel peccata spiritualia; deorsum, peccata puerilia uel carnalia. Dextra autem corporis bene intelliguntur peccata commissa contra caritatem Dei; et sinistra, commissa contra caritatem proximi. Dicit enim glosa super illud Can. 2⁶b, *Leua eius sub capite meo*, quod eterna sunt nobis dextra et temporalia sinistra¹⁹; et scimus quod Deus eternus est, proximus autem temporalis. Anterior autem corporis huius recte intelligatur generalis cupiditas que est in conuersione ad creaturam; et posterius eius, generalis superbia que est in auersione a Deo. 220 Dirigitur enim intencio ad fruicionem creature, et Deus quasi a tergo relinquitur. Vnde et conqueritur Ie. 2²⁷f, *Verterunt ad me tergum et non faciem*.

¹⁹³ iniusticia corr. spscr. ex iusticia est corr. spscr. ¹⁹⁷ per se et primo ante transp. postremo corr. spscr. ex per se et primo ¹⁹⁸ deleatur corr. spscr. 208 manuum corr. spscr. ex manum ²¹⁵ post in del. v ²¹⁸ puerilia corr. spscr. ex puericia ^{226 f]} si

¹⁹ Cf. Glossa ord. super Cant. 2⁶.

Hec quoque attendere libet quod sicut corpus materiale sufficienter distinguitur per queuis duo opposita dictarum differenciarum et totum in illis continetur, similiter est in corpore peccati; omne enim corpus peccati continetur in peccatis puerilis etatis et adulte, uel in peccatis spiritualibus et carnalibus, et per illa sufficienter distinguitur.

Similiter peccata commissa contra caritatem Dei et caritatem proximi totum corpus peccati complectuntur, quia tota lex pendet in illis duobus mandatis²⁰, et non peccatur nisi transgrediendo legem. Idem eciam constat de generali cupiditate conuertente ad creaturam et generali superbis auertente a Deo, quia <1> Ad Thimot. 6¹⁰d, *Radix omnium malorum est cupiditas*, et Ecclesiastico 10¹⁵c, *Inicium omnis peccati est superbia*; de qua ibidem parum supra, *Inicium peccati hominis apostare a Deo*²¹. Quia igitur omne actuale peccatum habet in se cupiditatem conuertentem ad creaturam et superbiam auertentem a Deo, constat quod hec duo complectuntur totum corpus peccati tanquam genera ad que omnia reducuntur et tanquam partes ex quibus omnia constituuntur. Ex hiis patet quomodo debet intelligi iste *uetus homo* et quomodo sex difference in ipso distinguntur, que ideo dicta sunt ut homo sciat explorare quot modis peccet et pro quo peccatorum generibus oportet satisfacere.

De secundo sciendum quod crux huic debita est penitencia, que ideo uocatur *crux* quia cruciat; de qua dicit Dominus, Mt. 16²⁴f., *Si quis wlt post me uenire, abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me*. Nota quod dicit, *crucem non « meam » set suam*, et *Si quis wlt uenire*, etc., in quo aperte significat adulorum esse crucem hanc, qui utendo racione actualiter peccant.

Hec crux ita formanda est secundum Augustinum in *Libro de uera et falsa penitencia* uersus finem et ante medium: « Penitencia est quedam dolentis vindicta, semper puniens in se quod dolet commisisse »²². Et hec est quod magistri solent dicere quod penitencia est pena pro peccatis puniendis voluntarie assumpta²³. Penna igitur assumpta ad uindicandum peccata superiora et inferiora corporis peccati facit longitudinem crucis, scilicet stipitem; pena f. 214^r autem assumpta ad vindicandum peccata dextra et sinistra / corporis peccati facit latitudinem crucis, scilicet duo cornua superius; pena quoque assumpta ad uindicandum generalem cupiditatem et superbiam, siue conuersionem illicitam et auersionem, facit anterius et posterius crucis, quasi eius quandam spiscitudinem. Hec ergo est figura crucis Dominica que affert salutem penitentibus, que habet formam *thau*; de qua Eze. 9⁴c, *Transi per medium ciuitatem*

²⁰ magistri corr. spser. ex magister (ante corr. magistri)

²¹ Cf. Matth. 22⁴⁰.

²² Eccli. 10¹⁴.

²³ Ps.-Aug. De vera et falsa paen. 19.35 (PL 40, 1129).

²³ Sententia magistri non inveni.

265 *Irusalem, et signa thau super frontes virorum gemencium et dolencium super cunctis abominacionibus que fiunt in medio eius.* Istud signum *thau* signum est penitentie, sicut denotat uerbum illud, *super frontes virorum*, etc., et isti liberati sunt de extermino sicut ibidem dicitur et ibidem respiciatur²⁴. Hec autem in hac cruce curandum quod non iaceat, set quod stet erecta; figuratur enim in terra cordis, de qua dicit Dominus, Mt 13^{8b}, *Alia ceciderunt in terram bonam*, etc.; et erga Deum erigatur per spem, quia dicit Augustinus, *De uera et falsa penitencia* ante medium, « Nunquam inquam tantum possit peccare, quod penitens uelit desperare »²⁵. Diabolus enim et omnis nequicia minor est quam Dei misericordia.

270 De 3^o sciendum quod hanc crucem administrare debet sacerdos penitentibus, minister Ecclesie cui commissa est potestas taxandi satisfacciones eorum qui redeunt ad gremium Ecclesie, a quo se sponte abripuerunt. Quod figurauit Dominus, Luc. 17¹⁴, dicens leprosis, *Ite et ostendite uos sacerdotibus*; et Augustinus dicit, *De uera et falsa penitencia*, sic: « Ponat se (penitens) omnino in iudicio sacerdotis, nichil sibi reseruans sui »²⁶. Item, idem in alio libro *De penitencia*, capitulo 16, « Veniat (penitens) ad antistitem, per quem 275 claves in Ecclesia ministrantur; et a prepositis sacramentorum accipiat satisfaccionis sue modum: vt in offerenda satisfaccione contribulati cordis, id agat quod sibi prospicit ad salutem »²⁷.

(Hic esset immorandum ad distinguendas iniunctiones, saltem in genere).

280 285 Sequitur uidere de quarto, scilicet quis debet crucifigere. Ad quod sciendum quod nouus homo debet ueterem cruci affigere. Cum enim penitens audierit a suo penitencario consilium salutis in quo sua crux depingitur, si uere penitet, credit ueritati sibi ostense, et sperat per crucem sibi positam ueniam consequi. Accenditur enim dilectione Dei ad uindicandum iniurias eius de pectore, et sic fide et spe et caritate innouatur. Zelus ergo caritatis, Deum intendens uindicare, per prudenciam que nouit quid agendum et quid cauendum decernit crucem a sacerdote prepositam esse sustinendam; per iusticiam autem, que iudicio iusto cuique reddit quod ei debetur, sentenciat quod uetus homo Deo iniuriosus crucifigatur; per temperanciam autem et fortitudinem exequitur quod sentenciatum est; per temperanciam elongans solitas uoluptates et carni placencia secundum sacerdotis iniunctionem — hec enim est temperancie — et per fortitudinem aggrediens inusitata tristabilia secundum iniunctam sibi penitenciam — fortitudinis enim est tristitia aggredi

286 ueterem corr. ex uenteem (?)

²⁴ Cf. Ezek. 9⁶.

²⁵ Ps.-Aug. *De vera et falsa paen.* 5.15 (PL 40, 1113).

²⁶ Ibid. 15.30 (1125).

²⁷ Aug. *Sermo 351* (*De utilitate agendae paen.* I) 4.9 (PL 39, 1545).

propter bonum finem. In hiis autem duobus consistit crux penitencie, scilicet
300 in amacione delectabilium et sustinencia tristabilium.

Vt autem constringatur cruci, affigit eum clavis timoris et pedibus et manibus, et loquitur de timore casto qui consurgit principaliter ex intuitu offense Dei et secundario ex intuitu iudiciorum Dei. Voco autem *pedes* potencias motiuas, et *manus* potencias operatiuas; quas distingue per dextrum et sinistrum, per modum superius habitum²⁸. Ad hoc autem configit nouus homo ueterem clavis timoris ut potentia motiuua et operatiua ueteris hominis de ce<n>tro inmobiles sint ad illicita.

f. 214^v Vt autem non euadat de cruce / nisi mortuus, inuoluit crucem et clavos perseuerancia, ut sicut Christus in cruce mortuus est, ita moriatur homo 310 uetus in penitenacia, quia, Ro. 6^a, *Uetus homo noster simul crucifixus est, ut destruatur corpus peccati, ut ultra non seruiamus peccato*. Et quia sic expungnacio vetere homine possidet nouus homo domum pacifice, recte impletur hic illud Hest. 8^c, vbi dicit Assuerus, *Domum Aman concessi Hester et ipsum iussi affigi cruci, quia ausus est manum in Iudeos mittere*. Assuerus enim interpretatur beatitudo, et significat Christum; *Aman, iniquus uel angustans siue comprimens me*, et significat ueterem hominem seruientem concupiscencie et comprimentem motus et visus bonos pro posse suo; *Hester interpretatur preparata in tempore*, et significat nouum hominem semper preparatum ad Dei obsequia; *Iudei* autem, in quo Aman est ausus manus mittere, significat 320 populum supra expositum Christo confitentem per regimen noui hominis²⁹. Est autem perseuerancia penitentibus necessaria tum pro uitandis mortalibus, tum pro purgandis uenialibus, et dico perseueranciam simpliciter que durat in tota uita.

Prima causa ex hoc patet quod si uetus homo soluatur a cruce et non cohibeatur, mox dominatur et expellit nouum de domo sua. Vnde Ecclesiasticus 18³⁰⁻³¹g, *Post concupiscentias tuas non eas et a uoluptate tua auertere. Si prestes anime tue concupiscentias eius, faciet te in gaudium inimicis tuis*.

Secunda causa ex hoc patet quod uenialia crebra sunt, tanquam a quibus non potest abstineri in hac mortalitate, et similitudo eorum uel impedit saltem 330 uel differt nisi hic purgentur, similiter et negligencia.

De primo Augustinus, *De uera et falsa penitencia*, ante medium: « Qui se noscunt, sicut semper peccant, ita semper plorant: ut tota uita sua, que est cum peccato super terram, plorent totam uitam suam »³⁰.

299 post duobus del. hiis 300 post amacione del. tristabilium 307 inmobiles corr. spscr. ex mobiles 321 perseuerancia] penitencia

²⁸ v. s. 218-220.

²⁹ v. s. 285-300.

³⁰ Ps.-Aug. *De uera et falsa paenitentia*. 8.20 (PL 40, 1119-1120).

De secundo, in alio libello eius *De penitencia*, capitulo 8: « Quamuis singula (uenialia peccata) non letali uulnere ferire senciantur, sicut adulterium et homicidium et cetera huiusmodi, tamen omnia simul aggregata uelud scabies, quo plura sunt necant, omne aut nostrum decus ita exterminant, ut ab amplexibus Sponsi separent, nisi medicamento cotidiane penitencie desiccentur »³¹.

De 3º, scilicet de necligencia, in *Libro de uera et falsa penitencia* vbi prius: « Peccata (uenialia) etsi sint parua per Dei misericordiam, tamen fiunt magna per necligenciam. Nullum enim peccatum est ita paruum, quod non crescat neglectum »³².

Hoc tamen attende quod quamuis perseuerancia penitencie sit necessaria, non tamen oportet omnem austерitatem pro mortalibus inunctam semper teneri, set secundum tempus a sacerdote rite taxatum, et hec est ei perseuerancia. Set ut dixi, perseuerancia in tota uita necessaria est, ne redeatur ad mortalia et ut purgantur uenialia.

Et si queris qualis penitencia debet perseuerare, respondet Augustinus in Libello *De penitencia*, capitulo 9, sic: « cum tundamus cotidie pectora et orando cotidie dicamus, « *Dimitte nobis debita nostra*, etc. Non ea dimitti precamur que iam baptismo dimissa credimus; set vtique de cotidianis peccatis hoc dicimus, pro quibus eciam sacrificia elemosinarum, ieuniorum, et ipsarum oracionum ac suplicationum quisque pro suis uiribus offerre non cessat »³³. Ecce qualis penitencia pro iniunctis peccatis facienda est!

Si igitur penitencia est necessaria et eiusdem perseuerancia, multo secu-
rius eligitur religio quam statur in seculo, quia illic est perseuerans penitencia
cum exemplo multiplici; in seculo autem multo minus. Et si religio eligenda,
f. 215^r illa pocius eligenda est que plus intendit et facit proximorum edificacionem, /
quia talia secundum Apostolum cupienda sunt in quo plus edificantur pro-
ximi, <1> Cor. 14¹²: *Quoniam emulatores estis spirituum ad edificacionem Ecclesie, querite ut habundetis*. Set que religio plus intendit uel facit edificacionem
proximi quam illa que Dominus indixit suis apostolis et discipulis dicens,
*Euntes in mundum vniuersum predicate euangelium omni creature*³⁴? Illa ergo
pocius eligenda, vt videtur, edificare Ecclesiam ualentibus.

Ad istud autem inter alia multum mouere debet quod uetus homo iam ita uidetur in seculo regnare, vt inpleri uideatur illud quod olim in populo Dei peccando apostante implebatur, Ose. 4^{1-2a}, *Non est ueritas; non est misericordia; non est sciencia Dei in terra. Maledictum et mendacium, homicidium, furtum*

336 aggregata] aggregata 337 omne corr. spscr. 366 illud corr. spscr. ex curum (?)

³¹ Aug. Sermo 35¹, 3.5 (PL 39, 1541).

³² Ps.-Aug. De vera et falsa paen. 8.20 (PL 40, 1119).

³³ Aug. Sermo 35¹, 3.6 (PL 39, 1541).

³⁴ Marc. 16¹⁵.

et adulterium inundauerunt, et sanguis sanguinem tetigit; et Sap. 14^{25-28f}, *Omnia commixta sunt: sanguis, homicidium, furtum, accio et corrupcio, infidelitas, periu- rium turbacio, tumultus et bonorum Domini inmemoracio, animarum inquinacio, natiuitatis inmutacio, nupciarum inconstancia, inordinacio mechcie et impudicicie.*

Tantum ad presens dictum sit de cruce penitencie et perseverancia eius et necessitate vtriusque. Si quis autem, quia iam facta est mocio <de> duplicitate homine, scilicet nouo et ueteri, querit quomodo differunt, patet ex predictis quod homo nouus est homo reparatus et innouatus per graciam baptismalem uel penitenciam, et homo uetus homo ueteri concupiscencia infectus, uel ab eadem deformatus per culpam originalem uel iniusticiam actualem. Vno modo differunt sicut homo sanus simpliciter et infirmus secundum quid, et sic sese compaciuntur; alio modo sicut homo sanus simpliciter et infirmus simpliciter uel mortuus, et sic non compaciuntur sese. Et hanc differenciam notat Apostolus ad Gala. 2¹⁹g: *Ut Deo uiuam, Christo confixus sum cruci. Vt Deo uiuam,* scilicet nouus homo, *Christo confixus sum cruci secundum ueterem hominem.*

Sequitur videre qua necessitate oportet veterem hominem crucifigi ut populus saluetur. Quod patet sic: Si uetus homo uiuit in fine hominis et non fuerit tunc in cruce mortuus, restat quod peccatum dominetur in homine. Set dicit Apostolus, Ro. 6²³, *Stipendia peccati mors.* Hoc autem non potest intelligi de morte corporis, que est communis bonis et malis; ergo oportet quod de morte secunda, que uocatur, Apo. 20⁹, *stangnum ignis et sulphuris.* Quod si uerum est — quia est — totus populus perit. Si enim scintilla ignis acerbissime afflit, quanto magis stagnum ignis et sulphuris in quo proicitur dampnatus. Et si ignis huius uite uexat <i>uestos suos, quasi mittens in amaricia ex angustia, quanto magis ignis Inferni sulphureus. De Purgatorio enim dicit Augustinus in quodam sermone quod «durior est quam quicquid possumus in hac uita penarum uidere uel cogitare»³⁵. Set ignis Inferni videtur intollerabilior illo, tum quia ignis huius uite et Inferni sunt sicut termini contrarii et Purgatorius sicut medius eorum, tum quia infernalis factus est ad urendum inimicos. Item, si ignis momentaneus huius uite uexat hominem intollerabiliter, quanto intollerabilius ille infernalis perpetuus; et si iste sine sulphure non est tolerabilis, quanto magis ille sulphureus. Cogitetur igitur quanta erit afflictio ubi corpus totum ingne et sulphure ex omni parte penetrabitur et sine fine comburet.

Constat ibi potencias anime et membra corporis omnino ligata esse ab omni accione delectabili; quod et significat Dominus, Mt. 22^{13c}: *Ligatis manibus eius et pedibus, mitte eum in tenebras exteriores*, in quo significatur impotencia mouendi se uel aliquid agendi, scilicet utiliter uel delectabiliter ad minus. Sic igitur perit turba potentiarum anime et turba membrorum corporis.

393 amaricia corr. ex amancia 396 et Inferni corr. spscr.

³⁵ Ps.-Aug. (Caesar. Arelat.) Sermo 104, 5 (PL 39, 1947).

Turba quoque donorum hic habitorum perit, quia cum dampnati sint per omnia opposite disposicionis ad saluatos, restat ut sicut saluati habent omnia dona corporalia et spiritualia in statu potissimo, sic dampnati carebunt omnibus. Vnde summe deformes corpore et ignobiles creduntur fore; nec erit eis aliquod solacium donorum spiritualium, cum eorum cecitas in aspectu summa fuerit, ut dicit Augustinus super illud, *Turbatus est a furore oculus meus, inueterauit*³⁶. / Erunt enim, ut ibi dicit, tunc « penitus extra Deum » et extra lumine Dei et « esse in cecitate summa »³⁷. Quod vt sane intelligitur, quia nichil scient ad solacium, in affectione quoque nichil solacii habebunt, quia dicit Augustinus, *De fide ad Petrum*, capitulo 26, quod « Uoluntas eorum talis erit, ut semper in se habeat malignitatis sue suplicium, nunquam tamen recipere possit bonitatis affectum »³⁸.

Item, turba studiorum delectabilium tota peribit tunc, quia peribunt usus delectabiles potentiarum membrorum et dona; vnde Psalmus: *In illa die peribunt cogitationes eorum*³⁹. Turbam quoque accionum vtilium et delectabilium perire necesse est, pereuntibus aliis 4 a quo processit. Vnde in illis completetur illa comminacio Domini, Ier. 2³⁷ in fine: *Obtrivit Dominus confidenciam tuam, et nichil habebis prosperum.* Ex quo ergo perit totus populus in homine constitutus, nisi uetus homo crucifigatur et in cruce moriatur, necesse est ipsum crucifigi, vt sic populus liberatur.

Deinde videndum quomodo sequatur populi salus ex illius crucifixione. Quod sic videtur: Salua sunt omnia que ad bonam finem ordinantur quando prospere producunt ad finem. Set omnia predicta quasi quinque turbe populi homini data sunt propter beatitudinem felicitatis consequendum, et iustos ad illam prospere perducunt. *Desiderium*, enim, *suum iustis dabitur*, Pro. 1024f. Set crucifixo ueteri homine, regnat nouus per iusticiam; et ita crucifixo ueteri homine, saluantur omnia. Ideo dicitur, nouus homo *saciabor cum apparuerit gloria tua*⁴⁰; et item, *Replebimur in bonis domus tue*⁴¹; et item, *Inebriabuntur ab ubertate domus tue, et torrente uoluptatis tue potabis eos; quoniam apud te, etc.*⁴². Queque exponuntur de visione Diuinitatis et Trinitatis facie ad faciem. Ista nullo modo vera essent, nisi noui hominis appetitus inpleretur quoad omnia desiderata. Set si inpleteatur quoad omnia, constat quod non solum non peribit alica potentiarum uel aliquod membrorum, etc., set in statu optimo omnia habebimur. Explicit.